
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Viernes, 13 de febrero de 2009Página 4890 Número 36

3. Otras Disposiciones

Consejería de Educación, Formación y 
Empleo

1855	 Resolución de 30-01-2009, de la Dirección 
General de Trabajo, por la que se dispone 
la inscripción en el registro y publicación 
de tablas salariales y calendario laboral del 
Convenio Colectivo de Trabajo para Industria 
Siderometalúrgica.- Exp. 200944140001.

Visto el expediente de Tabla salarial y Calendario 
laboral de Convenio Colectivo de Trabajo, y de conformi-
dad con lo establecido en el artículo 90 del Real Decreto 
Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, Texto Refundido de 
la Ley del Estatuto de los Trabajadores (BOE n.º 75, de 
28.03.1995) y en el Real Decreto 1040/1981, de 22 de 
mayo, Registro y Depósito de Convenios Colectivos de 
Trabajo (BOE n.º 135, de 06.06.1981).

Resuelvo:
Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente 

Registro de este Centro Directivo, de Tabla Salarial y Calen-
dario Laboral del Convenio Colectivo de Trabajo de Industria 
Siderometalúrgica (Código de Convenio número 3001245) 
de ámbito Sector, suscrito con fecha 22-01-2009 por la Co-
misión Negociadora del mismo, con notificación a la misma.

Segundo.- Disponer su publicación en el «Boletín 
Oficial de la Región de Murcia».

Murcia, 30 de enero de 2009.—El Director General de Tra-
bajo. Por Delegación de firma. El Subdirector General de Traba-
jo. (Resolución de 01.10.2007), Pedro Juan González Serna.

Acta de acuerdo de la comisión de interpretación y 
arbitraje del convenio colectivo sindical de trabajo 
para la industria siderometalúrgica de la Región de 

Murcia.
ASISTENTES:
PARTE ECONÓMICA:
Asesores:
D. Andrés Sánchez Gómez.
Dña. María José Aragón Zambudio.
PARTE SOCIAL:
POR U.G.T.
D. José Verdú Vallejo.
D. Mariano Zuñel Griñan.
D. Roque Martínez Díaz.
Asesores:
D. Juan Ruiz Gómez. 
POR CC.OO.
D. Rafael Alarcón Mateos.
D. Pedro Saura Martínez
Asesores:
D. Enrique Bruna Ros
POR U.S.O.
D. Salvador Cano Pujalte

Asesores:
D. Alejandro Rodríguez Martínez.

En la Ciudad de Murcia, siendo las diecisiete horas 
del día 22 de enero de 2009, y en los locales de la Fede-
ración Regional de Empresarios del Metal de Murcia, sitos 
en la C/. del Metal, 4 30009 de Murcia, se reúnen los Sres. 
relacionados al margen, componentes de la Comisión de 
Interpretación y Arbitraje prevista en el artículo 65 del Con-
venio Colectivo Sindical de Trabajo para la Industria Side-
rometalúrgica de la Región de Murcia.

Visto el artículo 26 que para el año 2009, el incre-
mento sobre las tablas salariales del 2008 será el Índice 
de Precios al Consumo real a 31 de diciembre de 2008, 
establecido por el INE, más 0,55. 

Habiendo resultado que el Índice de Precios al Con-
sumo a 31 de diciembre de 2008 ha experimentado un 
incremento del 1,4%, respecto a la misma fecha del año 
anterior, las partes firmantes coinciden en que matemática-
mente las tablas salariales han de incrementarse (Salario 
Base y Plus Convenio) un 1,95%. Aplicando dicho porcen-
taje se elaboran las tablas, que se adjunta a la presente 
acta (ANEXO II).

Por otra parte, y visto que el artículo 32 del citado 
convenio establece el mismo incremento para las Dietas 
y Gastos de Viaje. Una vez realizada la misma operación, 
resultan para 2009 las siguientes cuantías: Media Dieta: 
13,14€. (Trece euros y catorce céntimos). Dieta Completa: 
35,71 € (Treinta y cinco euros y setenta y un céntimos)

Por lo que respecta a la Jornada de Trabajo, regulada 
en el artículo 22 del citado Convenio: Para 2009 la jornada 
de trabajo se fija en 1.762 horas de trabajo efectivo, y los 
dos modelos orientativos de calendario laboral que pueden 
servir de referencia al que se determine en el seno de las 
empresas se adjuntan a la presente acta (ANEXO III).

Las indemnizaciones previstas en el artículo 35 del 
citado convenio, para 2009, se actualizan en los siguientes 
términos:

Muerte, gran invalidez o invalidez permanente ab-
soluta para todo trabajo derivado de accidente laboral: 
16.610 € (dieciséis mil seiscientos diez euros)

Incapacidad permanente total para la profesión habi-
tual derivada de accidente laboral: 13.965 € (trece mil no-
vecientos sesenta y cinco euros)

Los atrasos que se deriven de las nuevas retribuciones, 
tal y como se establece en la Disposición Transitoria Primera, 
serán satisfechos a partir de la firma del acta, y en cualquier 
caso, antes de los treinta días siguientes a los de su publica-
ción en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”.

Finalmente las partes acuerdan remitir la presente 
acta y las tablas salariales anexas a la Dirección General 
de Trabajo para que ordene su inserción en el Boletín Ofi-
cial de la Región de Murcia.

Y para que conste firman la presente en el lugar y día 
al principio expresados.



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Viernes, 13 de febrero de 2009 Página 4891Número 36

Anexo II

TABLAS SALARIALES DEL CONVENIO DEL METAL
AÑO 2009

CATEGORÍA SUELDO BASE
EUROS

PLUS CONVENIO
EUROS

TOTAL
EUROS

TOTAL ANUAL
EUROS

  DIARIO DIARIO DIA
PERSONAL OBRERO 
 Peón 29,49 7,24 36,73 15.610,25
 Especialista 29,90 7,24 37,14 15.784,50
 Mozo Almacén 29,90 7,24 37,14 15.784,50
 PROFESIONALES DE OFICIO 
 Oficial de tercera 29,97 7,24 37,21 15.814,25
 Oficial de segunda 30,45 7,24 37,69 16.018,25
 Oficial de primera 30,95 7,24 38,19 16.230,75
 Buzos 34,19 7,24 41,43 17.607,75
 Hombre rana 34,19 7,24 41,43 17.607,75
  MENSUAL MENSUAL TOTAL MES TOTAL ANUAL
PERSONAL SUBALTERNO
 Listero 908,13 218,54 1.126,67 15.773,38
 Almacenero 903,40 218,54 1.121,94 15.707,16
 Chofer de motociclo 898,12 218,54 1.116,66 15.633,24
 Chofer de turismo 918,14 218,54 1.136,68 15.913,52
 Chofer de Camión 924,71 218,54 1.143,25 16.005,50
 Pesador o basculero 892,75 218,54 1.111,29 15.558,06
 Vigilante 886,25 218,54 1.104,79 15.467,06
 Guardia jurado 888,06 218,54 1.106,60 15.492,40
 Cabo de guardias 917,68 218,54 1.136,22 15.907,08
 Ordenanza y porteros 878,61 218,54 1.097,15 15.360,10
 Botones de 16 años 620,03 218,54 838,57 11.739,98
 Botones de 17 años 620,03 218,54 838,57 11.739,98
 Enfermero 918,14 218,54 1.136,68 15.913,52
 Depend. Princ. Economat. 908,13 218,54 1.126,67 15.773,38
 Depend. Auxil. Economat. 888,06 218,54 1.106,60 15.492,40
 Telefonista hasta 1 año 885,14 218,54 1.103,68 15.451,52
 Telefonista más de 1 año 888,06 218,54 1.106,60 15.492,40
ADMINISTRATIVOS
 Jefe de primera 1.039,28 218,54 1.257,82 17.609,48
 Jefe de segunda 1.009,07 218,54 1.227,61 17.186,54
 Oficial de primera 968,15 218,54 1.186,69 16.613,66
 Oficial de segunda 940,25 218,54 1.158,79 16.223,06
 Viajante 968,15 218,54 1.186,69 16.613,66
 Auxiliar 904,63 218,54 1.123,17 15.724,38
PERSONAL TÉCNICO TITULADO
 Inge. Arquit. licenciad. 1.153,02 218,54 1.371,56 19.201,84
 Perito, Aparaj. direc. Tecn. 1.131,70 218,54 1.350,24 18.903,36
 Peritos o Aparejadores 1.086,73 218,54 1.305,27 18.273,78
 Maestros Industriales 997,79 218,54 1.216,33 17.028,62
 Graduados Sociales 1.036,25 218,54 1.254,79 17.567,06
 Maestros Enseñ. primaria 968,15 218,54 1.186,69 16.613,66
 Ayudantes Tecn. Sanitar. 894,03 218,54 1.112,57 15.575,98
TÉCNICO DE TALLER
 Jefe de taller 1.036,25 218,54 1.254,79 17.567,06
 Maestro taller, Contram. 975,89 218,54 1.194,43 16.722,02
 Maestro de segunda 968,15 218,54 1.186,69 16.613,66
 Encargado 975,89 218,54 1.194,43 16.722,02
 Capataz peones o especial. 965,54 218,54 1.184,08 16.577,12
TÉCNICO DE OFICINA
 Delineante proyectista 1.018,03 218,54 1.236,57 17.311,98

 Dibujante proyectista 1.018,03 218,54 1.236,57 17.311,98
 Delineante de primera 968,15 218,54 1.186,69 16.613,66



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Viernes, 13 de febrero de 2009Página 4892 Número 36

CATEGORÍA SUELDO BASE
EUROS

PLUS CONVENIO
EUROS

TOTAL
EUROS

TOTAL ANUAL
EUROS

  DIARIO DIARIO DIA
 Práctico de topografia 968,15 218,54 1.186,69 16.613,66
 Fotografo 968,15 218,54 1.186,69 16.613,66
 Calcador 904,63 218,54 1.123,17 15.724,38
 Reproductor de planos 885,14 218,54 1.103,68 15.451,52

 Reproductor fotografias 904,63 218,54 1.123,17 15.724,38
 Archivero biblotecario 940,25 218,54 1.158,79 16.223,06
 Auxiliar 904,63 218,54 1.123,17 15.724,38
TÉCNICO DE LABORATORIO
 Jefe de laboratorio 1.052,90 218,54 1.271,44 17.800,16
 Jefe de Sección 1.005,40 218,54 1.223,94 17.135,16
 Analista de primera 958,64 218,54 1.177,18 16.480,52
 Analista de segunda 922,78 218,54 1.141,32 15.978,48
 Auxiliar de laboratorio 904,63 218,54 1.123,17 15.724,38
TÉCNICO DE DIQUE Y MUELLE
 Jefe de dique 1.036,25 218,54 1.254,79 17.567,06
 Jefe de muelle 975,89 218,54 1.194,43 16.722,02
 Encargado general 975,89 218,54 1.194,43 16.722,02
TÉCNICO DE ORGANIZACIÓN
 Jefe de secc. de primera 1.018,01 218,54 1.236,55 17.311,70
 Jefe de secc. de segunda 1.009,02 218,54 1.227,56 17.185,84
 Técnico de primera 968,15 218,54 1.186,69 16.613,66
 Técnico de segunda 940,25 218,54 1.158,79 16.223,06
 Auxiliar 915,26 218,54 1.133,80 15.873,20
ASPIRANTE TODOS LOS OFICIOS
 Aspirante de 16 años 620,03 218,54 838,57 11.739,98
 Aspirante de 17 años 620,03 218,54 838,57 11.739,98
PERSONAL DE LIMPIEZA
 Diario 29,49 7,24 36,73 15.610,25

Media Dieta: 13,14€. 
Dieta Completa: 35,71€. 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Viernes, 13 de febrero de 2009 Página 4893Número 36

Anexo III

MODELO ORIENTATIVO DE CALENDARIO LABORAL.

2009
PARA LAS EMPRESAS DEL SECTOR METAL CUYA JORNADA DIARIA NO ES DE 8 HORAS Y/O HACEN A LO 

LARGO DEL AÑO JORNADA INTENSIVA, Y/O DISFRUTAN DE PUENTES, Y/O HACEN CIERRES PROLONGADOS, Y/O 
HACEN USO DE LA BOLSA DE 200 HORAS PARA DISTRIBUIR IRREGULARMENTE Y/O CUALQUIER OTRO HORARIO 
DIFERENCIADO

Día Enero Febr Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept Oct Nov Dic Día
1 FN D D 8 FN 8 8 S 8 8 D 8 1
2     S   D     2
3 S    D     S   3
4 D   S   S   D   4
5    D   D  S   S 5
6 FN     S   D   D 6
7  S S   D     S FN 7
8  D D     S   D FN 8
9    FN S FR  D     9
10 S   FN D     S   10
11 D   S   S   D   11
12    D   D  S FN  S 12
13      S   D   D 13
14  S S   D     S  14
15  D D     FN   D  15
16     S   D     18
17 S    D     S   17

18 D   S   S   D   18
19   FN D   D  S   S 19
20      S   D   D 20
21  S S   D     S  21
22  D D     S   D  22
23     S   D     23
24 S    D     S   24
25 D   S   S   D  FN 25
26    D   D  S   S 26
27      S   D   D 27
28  S S   D     S  28
29  D     S   D  29
30    S   D     30
31 S  D   S  31
Total 
HORAS 
MES
JORNADA ESTABLECIDA EN CONVENIO 1.762

TOTAL HORAS DE TRABAJO EFECTIVO AL AÑO =                          HORAS.
JORNADA DE TRABAJO ACORDADA PARA EL AÑO 2009 = 1.762 HORAS DE TRABAJO EFECTIVO.
HORAS DE EXCESO O DEFECTO =                             HORAS TRABAJADAS – 1.762 HORAS. =                         HORAS
 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Viernes, 13 de febrero de 2009Página 4894 Número 36

Anexo III

MODELO ORIENTATIVO DE CALENDARIO LABORAL.

PARA EL SECTOR DEL METAL DE LA REGIÓN DE MURCIA.

AÑO 2009

Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 22 del Convenio Provincial del Metal en cuanto a la distribución irregular de 
jornada, las partes acuerdan que la jornada anual para 2009, será de 1.762 horas de trabajo efectivo.
Día Enero Febr Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept Oct Nov Dic Día
1 FN D D 8 FN 8 8 S 8 8 D 8 1
2 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 2
3 S 8 8 8 D 8 8 8 8 S 8 8 3
4 D 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 4
5 8 8 8 D 8 8 D 8 S 8 8 S 5
6 FN 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 D 6
7 8 S S 8 8 D 8 8 8 8 S FN 7
8 8 D D 8 8 8 8 S 8 8 D FN 8
9 8 8 8 FN S FR 8 D 8 8 8 8 9
10 S 8 8 FN D 8 8 8 8 S 8 8 10
11 D 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 11
12 8 8 8 D 8 8 D 8 S FN 8 S 12
13 8 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 D 13
14 8 S S 8 8 D 8 8 8 8 S 8 14
15 8 D D 8 8 8 8 FN 8 8 D 8 15
16 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 18
17 S 8 8 8 D 8 8 8 8 S 8 8 17
18 D 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 18
19 8 8 FN D 8 8 D 8 S 8 8 S 19
20 8 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 D 20
21 8 S S 8 8 D 8 8 8 8 S 8 21
22 8 D D 8 8 8 8 S 8 8 D 8 22
23 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 23
24 S 8 8 8 D 8 8 8 8 S 8 8 24
25 D 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 FN 25
26 8 8 8 D 8 8 D 8 S 8 8 S 26
27 8 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 D 27
28 8 S S 8 8 D 8 8 8 8 S 8 28
29 8 D 8 8 8 8 S 8 8 D 8 29
30 8 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 30
31 S 8 D 8 8 S 8 31

Total 
DÍAS

20 20 21 20 20 21 23 21 22 21 21 20 250

Total 
Horas

160 160 168 160 160 168 184 168 176 168 168 160 2.000

TOTAL HORA TRABAJO EFECTIVO 2.000
JORNADA ESTABLECIDA EN CONVENIO 1.762
HORAS DE EXCESO 238
DÍAS DE EXCESO………………………………………………………………………………………………………………………………………… 29 DÍAS y 6 
HORAS.

Las horas de exceso, se distribuirán entre vacaciones, fiestas locales, puentes, días libres, sumando en total 29 días 
laborables y 6 horas de trabajo efectivo.


		2009-02-12T23:37:15+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




